

ESTADO DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	10.671.858,64	0,00	10.671.858,64	12.298.878,18	12.298.878,18	0,00
2. Impuestos indirectos	14.051.514,03	0,00	14.051.514,03	13.787.096,59	13.787.096,59	0,00
3. Tasas y otros ingresos	310.173,23	969,14	311.142,37	458.398,97	417.495,32	40.903,65
4. Transferencias corrientes	88.383.776,79	2.825.508,19	91.209.284,98	90.617.192,93	90.617.192,93	0,00
5. Ingresos patrimoniales	390.000,00	0,00	390.000,00	350.800,84	350.800,84	0,00
a) Operaciones corrientes	113.807.322,69	2.826.477,33	116.633.800,02	117.512.367,51	117.471.463,86	40.903,65
6. Enajenación inversiones reales	0,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
7. Transferencias de capital	0,00	745.042,67	745.042,67	16.804,12	16.804,12	0,00
b) Otras operaciones no financieras	0,00	745.042,67	745.042,67	19.804,12	19.804,12	0,00
Total operaciones no financieras (a+b)	113.807.322,69	3.571.520,00	117.378.842,69	117.532.171,63	117.491.267,98	40.903,65
8. Activos financieros	119.677,31	38.608.168,56	38.727.845,87	15.126.688,72	15.075.260,14	51.428,58
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total ingresos	113.927.000,00	42.179.688,56	156.106.688,56	132.658.860,35	132.566.528,12	92.332,23
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	15.146.357,75	309.507,06	15.455.864,81	14.308.571,73	14.308.431,73	140,00
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	9.832.660,85	2.355.730,56	12.188.391,41	7.922.894,80	7.752.922,27	169.972,53
3. Gastos financieros	306.250,00	0,00	306.250,00	231.976,25	231.976,25	0,00
4. Transferencias corrientes	51.090.837,29	4.680.487,50	55.771.324,79	50.852.158,83	36.644.563,55	14.207.595,28
5. Fondos conting. y otros imprevistos	3.000.000,00	-3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	79.376.105,89	4.345.725,12	83.721.831,01	73.315.601,61	58.937.893,80	14.377.707,81
6. Inversiones reales	3.272.300,00	4.083.268,73	7.355.568,73	3.060.477,00	3.011.514,56	48.962,44
7. Transferencias de capital	17.738.594,11	18.497.730,07	36.236.324,18	21.170.060,76	20.947.547,99	222.512,77
b) Otras operaciones no financieras	21.010.894,11	22.580.998,80	43.591.892,91	24.230.537,76	23.959.062,55	271.475,21
Total operaciones no financieras (a+b)	100.387.000,00	26.926.723,92	127.313.723,92	97.546.139,37	82.896.956,35	14.649.183,02
8. Activos financieros	0,00	15.155.194,09	15.155.194,09	15.105.177,87	15.105.177,87	0,00
9. Pasivos financieros	13.540.000,00	97.770,55	13.637.770,55	13.536.856,57	13.536.856,57	0,00
Total gastos	113.927.000,00	42.179.688,56	156.106.688,56	126.188.173,81	111.538.990,79	14.649.183,02
3. Situación económica						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreed.
Total ingresos	113.927.000,00	42.179.688,56	156.106.688,56	132.658.860,35	132.566.528,12	92.332,23
Total gastos	113.927.000,00	42.179.688,56	156.106.688,56	126.188.173,81	111.538.990,79	14.649.183,02
Diferencias	0,00	0,00	0,00	6.470.686,54	21.027.537,33	-14.556.850,79

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	117.512.367,51	73.315.601,61		44.196.765,90
b) Operaciones de capital	19.804,12	24.230.537,76		-24.210.733,64
1. Total operaciones no financieras (a+b)	117.532.171,63	97.546.139,37		19.986.032,26
c) Activos financieros	15.126.688,72	15.105.177,87		21.510,85
d) Pasivos financieros	0,00	13.536.856,57		-13.536.856,57
2. Total operaciones financieras (c+d)	15.126.688,72	28.642.034,44		-13.515.345,72
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	132.658.860,35	126.188.173,81		6.470.686,54
Ajustes				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			16.412.937,46	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			3.788.496,79	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			410.768,50	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			17.990.665,75	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				26.261.352,29

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015
A) Activo no corriente	264.427.165,24	270.819.785,87	A) Patrimonio neto	230.698.182,18	214.101.711,61
I. Inmovilizado intangible	2.354.403,69	1.779.818,02	I. Patrimonio	220.560.922,09	220.560.922,09
II. Inmovilizado material	252.469.677,67	259.865.468,55	II. Patrimonio generado	9.436.243,27	-7.642.163,25
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	701.016,82	1.182.952,77
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidad. del grupo, multigrupo y asociadas	9.501.371,10	9.071.868,48	B) Pasivo no corriente	36.633.854,63	47.250.715,72
VI. Inversiones financieras a largo plazo	0,00	0,00	I. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	101.712,78	102.630,82	II. Deudas a largo plazo	36.633.854,63	47.250.715,72
B) Activo corriente	55.984.926,44	59.082.209,99	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00
II. Existencias	0,00	16.927,80	V. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	6.802.568,04	10.497.124,39	C) Pasivo corriente	53.080.054,87	68.549.568,53
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidad. del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	200.010,64	I. Provisiones a corto plazo	17.701.063,71	16.957.810,55
V. Inversiones financieras a corto plazo	99.696,46	1.530,00	II. Deudas a corto plazo	10.942.084,41	18.186.623,49
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	49.082.661,94	48.366.617,16	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	24.436.906,75	33.405.134,49
			V. Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO (A+B)	320.412.091,68	329.901.995,86	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	320.412.091,68	329.901.995,86

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTES	EJERCICIO 2016		EJERCICIO 2015	
1. (+) Fondos líquidos		49.072.301,09		48.365.795,82
2. (+) Derechos pendientes de cobro		7.803.658,29		11.568.737,07
- (+) del presupuesto corriente	92.332,23		3.822.941,80	
- (+) de presupuestos cerrados	7.268.028,39		7.274.062,83	
- (+) de operaciones no presupuestarias	443.297,67		471.732,44	
3. (-) Obligaciones pendientes de pago		24.219.360,71		33.765.193,65
- (+) del presupuesto corriente	14.649.183,02		20.252.600,88	
- (+) de presupuestos cerrados	8.628.849,37		12.609.075,12	
- (+) de operaciones no presupuestarias	941.328,32		903.517,65	
4. (+) Partidas pendientes de aplicación		-140.765,80		-104.192,91
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	149.585,80		118.692,39	
- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	8.820,00		14.499,48	
I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		32.515.832,87		26.065.146,33
II. Saldos de dudoso cobro		1.022.532,45		1.097.411,00
III. Exceso de financiación afectada		1.477.437,19		4.566.052,00
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		30.015.863,23		20.401.683,33